МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ

НАЦІОНАЛЬНИЙ УНІВЕРСИТЕТ «ОСТРОЗЬКА АКАДЕМІЯ»

ОСВІТНЬО-НАУКОВА ПРОГРАМА

«ДОСЛІДЖЕННЯ ПОЛІТИКИ, ВРЯДУВАННЯ І КОМУНІКАЦІЙ»

третього (освітньо-наукового) рівня вищої освіти

за спеціальністю D 4 «Публічне управління та адміністрування»

галузі знань D «Бізнес, адміністрування та право»

Кваліфікація: доктор філософії публічного управління та адміністрування

СХВАЛИЛА ВЧЕНА РАДА

Голова вченої ради

_______________________ /Ігор ПАСІЧНИК/

(протокол № ____ від ___.___.2024)

Освітня програма вводиться в дію

з _________.________________.2025

Ректор________________ / Едуард БАЛАШОВ/

(наказ № ___ від ___.___.2025)

Острог – 2025

2

ЛИСТ ПОГОДЖЕННЯ

освітньо-наукової програми

«Дослідження політики, врядування і комунікацій»

третього (освітньо-наукового) рівня вищої освіти

РЕКОМЕНДУВАЛА

комісія з питань якості освіти НаУОА

Протокол від __________ 2025 р. № ____

ПОГОДИЛА

рада навчально-наукового інституту міжнародних відносин

та національної безпеки НаУОА

Протокол від __________ 2025 р. № ___

ІНІЦІЮВАЛА ДО ЗАТВЕРДЖЕННЯ

група забезпечення спеціальності
D 4 «Публічне управління та адміністрування»

Протокол від __________ 2025 р. № ___

3

ПЕРЕДМОВА

Освітньо-наукову програму підготовки здобувачів вищої освіти третього (освітньо-

наукового) рівня «Дослідження політики, врядування і комунікацій» спеціальності D4 «Публічне

управління та адміністрування» (далі – програма) розроблено згідно з вимогами Закону України від

1 липня 2014 року № 1556-VII «Про вищу освіту», Ліцензійними умовами провадження освітньої

діяльності, затвердженими постановою Кабінету Міністрів України від 30 грудня 2015 року № 1187,

у редакції постанови Кабінету Міністрів України від 24 березня 2021 року № 365, Порядку

підготовки здобувачів вищої освіти ступеня доктора філософії та доктора наук у закладах вищої

освіти (наукових установах), затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 23 березня

2016 року № 266 (зі змінами), Положення про акредитацію освітніх програм, за якими здійснюється

підготовка здобувачів вищої освіти, затвердженого наказом Міністерства освіти і науки України від

11 липня 2019 року № 977 (зі змінами), Стандартами й рекомендаціями щодо забезпечення якості

в Європейському просторі вищої освіти 2015 року, з урахуванням місії, візії, цінностей та відповідно

до Стратегії розвитку Національного університету «Острозька академія» на 2017-2026 роки.

Програма відповідає третьому (освітньо-науковому) рівню вищої освіти, кваліфікаційному

рівню 8 Національної рамки кваліфікацій, затвердженої постановою Кабінету Міністрів України від

23 листопада 2011 року № 1341 (зі змінами), у редакції постанови Кабінету Міністрів України від

25 червня 2020 року № 519, і третьому циклу вищої освіти Рамки кваліфікацій Європейського

простору вищої освіти.

Освітньо-наукову програму розроблено з урахуванням Зальцбурзьких принципів (Salzburg I

“Conclusions and Recommendations from the Bologna Seminar on Doctoral Programs for the European

Knowledge Society”, 2005; Salzburg II “Initiative Recommendations of the European University

Association Council for Doctoral Education”, 2010); принципів інноваційної докторської підготовки

(Principles for Innovative Doctoral Training, Mapping Exercise on Doctoral Training in Europe in 2011 by

the ERA Steering Group Human Resources and Mobility, European Commission Directorate-General for

Research & Innovation); рекомендацій Ради докторської освіти Європейської асоціації університетів

(EUA-CDE), Європейської ради здобувачів докторської освіти і молодих дослідників (EURODOC)

та Ліги європейських дослідницьких університетів (LERU) «Елементи кращої практики докторської

підготовки» (Good Practice Elements in Doctoral Training), 2015.

Розроблено робочою групою у складі

Підпис

1. Тертичка Валерій Володимирович – доктор наук з державного управління,

професор – гарант програми

2. Рябцев Геннадій Леонідович – доктор наук з державного управління,

професор

3. Халецька Аліна Анатоліївна – доктор наук з державного управління,

професор

4. Шершньова Олена Володимирівна – директор Навчально-наукового

інституту міжнародних відносин та національної безпеки, кандидат наук з

державного управління

5. Ільченко-Сюйва Леся Василівна – кандидат наук з державного управління,

доцент
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ВСТУП

Наукова освіта є третім циклом освіти, спрямованим на підготовку висококваліфікованих

науковців і викладачів шляхом поєднання цілеспрямованого структурованого навчання і здійснення

наукових досліджень, що забезпечує високий рівень фахових знань і формування дослідницької

культури, що відповідає кращим світовим та європейським академічним практикам.

Засадничим принципом наукової освіти в Національному університеті «Острозька академія»

(далі – НаУОА) є стимулювання самостійної та продуктивної дослідницької діяльності, підтримка

фахової активності й прагнення до нових знань, відкритості до комунікації і взаємодії в рамках

міжнародної академічної спільноти.

Програма має на меті формування високоосвіченої, національно свідомої, чесної,

небайдужої, творчої особистості, здатної незалежно мислити і діяти відповідально згідно з

принципами добра та справедливості, для розвитку відкритого і демократичного суспільства,

шляхом задоволення її запиту на здобуття загальних і професійних знань, умінь, навичок

інноваційного характеру у сфері дослідження політики, врядування і комунікацій, що відповідають

потребам органів державної влади, органів місцевого самоврядування, закладів вищої освіти,

наукових установ у висококваліфікованих фахівцях, здатних упроваджувати світоглядні

демократичні цінності й розв’язувати комплексні проблеми в галузі професійної дослідницько-

інноваційної діяльності, що передбачає глибоке переосмислення наявних і створення нових цілісних

знань та/або професійних практик.

Програма «Дослідження політики, врядування і комунікацій» (Governance, Policy and

Communication Studies) складається з циклів загальної й професійної підготовки загальним обсягом

43 кредити ЄКТС. Кожний цикл складається з нормативних і вибіркових дисциплін, що забезпечує

кращу реалізацію індивідуальних дослідницьких проєктів. Навчальні результати, передбачені

циклом дисциплін загальної підготовки, розвивають здатності активного дослідника до фахової

діяльності у трьох сферах:

– сфера Д (дослідження) – знання фаху і предмета дослідження, ґрунтовна обізнаність із

методологічними підходами і сучасними методами наукових досліджень, високий рівень володіння

навичками і технологіями пошуку та обробки наукової інформації;

– сфера К (комунікація) – виховання здатності до репрезентації і спілкування в межах

глобальної наукової спільноти, що включає навички мовлення, письма та презентації англійською

мовою, а також уміння формулювати результати дослідження в тій формі, яка потрібна для певної

мети чи аудиторії, навички викладача;

– сфера М (менеджмент) – поєднує навички планування та управління науковими проєктами,

пошуку наукових грантів, розвиток особистісної ініціативності, уміння формувати робочі групи і

дослідницькі спільноти; здатність планувати свою кар’єру.

Навчальні дисципліни пропонуються здобувачам на першому і другому роках навчання.

Форма навчання – денна, дистанційна. Форми аудиторної роботи передбачають можливість

забезпечення індивідуальних дослідницьких потреб й особливостей підготовки; варіативні форми

аудиторної роботи самостійно планують викладачі окремих дисциплін; у кожному курсі

передбачено індивідуальні консультації. Завдання для самостійної роботи максимально пов’язані з

планом і завданнями досліджень здобувача.

Координування й методичне забезпечення програми здійснює Навчально-науковий інститут

міжнародних відносин та національної безпеки (ННІМВНБ), що є навчально-дослідницьким

підрозділом і має на меті створення навчального середовища, сприятливого для набуття

здобувачами фахової зрілості, спроможності до творчої ініціативи та самостійних наукових

досліджень, навичок і досвіду комунікації у рамках міжнародної академічної спільноти. Додаткові

можливості науково-методичного забезпечення ОНП надає Школа врядування (SGov).

Адміністрація ННІМВНБ та SGov здійснюють постійний моніторинг результатів навчання,

даних зворотного зв’язку, зокрема щодо змісту навчальних дисциплін, наукового керівництва,

виконання індивідуального наукового дослідження, публікації та презентації результатів


[…]


Документи політики для внутрішнього і зовнішнього використання.

10. Суспільна (державна і місцева) політика як система; принципи політики: прозорість і

відкритість, результативність та ефективність, збалансованість і справедливість, адекватність,

здійсненність.

11. Ґендерна політика; ґендерні й психологічні аспекти дослідження й аналізу політики;

ґендерна складова вироблення політики. Етика і моральність суспільної політики.

12. Типологія політики. Методи дослідження й аналізу політики; моделювання політики.

13. Формування та реалізація політики у регіональній, галузевій та інших сферах

суспільного життя. Аналіз глобальної політики; порівняльний аналіз вироблення політики у країнах

світу. Узгодження принципів і процедур вироблення політики у державах-членах Європейського

Союзу.

14. Конституційно-правові засади вироблення політики; її цілі, завдання, функції;

результативність, ефективність і економічність політики; критерії і показники (індикатори)

вироблення політики. Джерела права і політики. Економічні й політичні засади вироблення

політики.

15. Українські традиції і досвід застосування процедур вироблення політики, її дослідження

й аналізу. Національні інтереси і суспільна політика.

16. Політика державно-приватного партнерства. Державна регуляторна політика; аналіз

регуляторного впливу; аналіз вигід і витрат.

17. Суспільна політика і державне управління; державне управління як владний механізм

впровадження політики. Реалізація політики: владні, самоврядні й позавладні учасники.

18. Інструменти реалізації політики на центральному, регіональному і місцевому рівнях;

функціональний, галузевий, регіональний та інші аспекти політики. Форми і способи надання

управлінських послуг як інструментів реалізації політики: сутність, категорії, класифікація,

стандартизація, ресурсне забезпечення.

19. Стратегічне управління, планування, цільове програмування й суспільна політика.

Цільові, функціональні, організаційні, інші складові механізмів реалізації політики на

центральному, регіональному, галузевому, місцевому рівнях, у різних сферах суспільного життя.

Державні й місцеві програми і проекти як механізми реалізації політики.

20. Управління та регулювання дієвості політики; дослідження інформаційно-технічного

забезпечення вироблення політики. Управління змінами й лідерство.

21. Комунікації в демократичному врядуванні, роль комунікацій та комунікативної

діяльності; комунікативна діяльність як багатоканальна система взаємодії, комунікативні навички;

методологія, методи, форми, типи, технології, техніки комунікацій та комунікативної діяльності;

класифікації; практики публічних комунікацій.

4. Форма атестації

Виконання ОНП передбачає проміжні та підсумкову атестацію здобувачів ступеня доктора

філософії.

Проміжні атестації відбуваються щорічно і передбачають розгляд вченою радою

університету звіту з виконання здобувачем індивідуального плану навчання за ОНП, який містить

освітню (складання екзаменів та заліків, передбачених начальним планом ОНП) та наукову

(виконання відповідних етапів наукового дослідження та оприлюднення його результатів) складові.

Підсумкова атестація здобувачів вищої освіти ступеня доктора філософії здійснюється

постійно діючою або разовою спеціалізованою вченою радою на підставі публічного захисту

наукових досягнень у формі дисертації.
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Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії є самостійним розгорнутим дослідженням,

що пропонує розв’язання актуального наукового завдання зі спеціальності D4 «Публічне управління

та адміністрування», результати якого становлять оригінальний внесок в розвиток галузі знань D

Бізнес, адміністрування та право.

Вимоги щодо процедури та особливих умов проведення публічного захисту визначаються

Кабінетом Міністрів України.

Стан готовності дисертації здобувача до захисту визначається науковим керівником (або

консенсусним рішенням двох керівників).

Обов’язковою умовою допуску до захисту є успішне виконання здобувачем його

індивідуального навчального плану та індивідуального плану наукової роботи.

5. Матриці відповідності

Матрицю відповідності програмних компетентностей компонентам програми наведено в

Додатку А.

Матрицю забезпечення компонентами програми програмних результатів навчання наведено

в Додатку Б.

6. Порядок актуалізації ОНП

Ця програма підлягає регулярному оцінюванню та оновленню, метою яких є гарантування,

що надання освітніх послуг залишається на відповідному рівні, а також створює сприятливе й

ефективне навчальне середовище для здобувачів вищої освіти.

Оновлення програми здійснюється щорічно з урахуванням запитів, очікувань, задоволеності

здобувачів змістом програми, навчальним середовищем, процедурами оцінювання, а також

сучасних викликів, потреб роботодавців і суспільства.

Підставами для внесення змін до програми є:

– результати опитувань здобувачів, випускників програми, представників роботодавців,

інших стейкголдерів про досягнення програмних результатів навчання, формування загальних і

професійних компетенцій;

– зміни на ринку праці та в потребі на фахівців спеціальності, а також нові досягнення науки

в предметній області;

– ухвалення нових освітніх та/чи професійних стандартів;

– результати зовнішнього оцінювання забезпечення якості.
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ДОДАТОК А

Матриця відповідності програмних компетентностей компонентам освітньо-наукової

програми
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 Загальні компетентності

ЗК1 + +

ЗК2 + + +

ЗК3 + + + + +

ЗК4 + + +

ЗК5 + + +

ЗК6

ЗК7 + + +

ЗК8 + + + + + +

Спеціальні компетентності

СК1 + +

СК2 + +

СК3 + + + +

СК4 + + +

СК5 + +

СК6 + + + +

СК7 + + +

ДОДАТОК Б

Матриця забезпечення програмних результатів навчання (ПРН) відповідними

компонентами освітньо-наукової програми
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ПРН1 + + + + +

ПРН2 + +

ПРН3 + + + +

ПРН4 + +

ПРН5 + + +

ПРН6 + +

ПРН7 + + +

ПРН8 + + +

ПРН9 + + +

ПРН10 + + +

ПРН11 + + +

ПРН12 + +

ПРН13 +

ПРН14 +

ПРН15 + +
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