РЕЦЕНЗІЯ

на освітньо-наукову програму
Національного університету «Острозька академія»

«Дослідження політики, врядуванняі комунікацій» (Соуегпапсе, Роїісу
апа Сопатипісайоп 5гидіе5) третього (освітньо-науковий) рівня вищоїосвіти

(Доктор філософії) за спеціальністю РД4 «Публічне управліннята
адміністрування»

Програма орієнтована на формування компетентних фахівців у сфері аналізу
політики, державного управління та комунікацій. Вона охоплює ключові аспекти
аналізу політики, адміністрування та сучасних методів врядування. Структура
навчання передбачає поєднання теоретичної підготовки з проведенням наукових
досліджень, що забезпечує формування грунтовнихзнань та практичних навичок.

Розробники програми зазначають, шо її метою є підготовка нового покоління
висококваліфікованих фахівців, конкурентоспроможних на ринку праці України та
світу у сфері дослідження політики, врядування і комунікацій, які відповідають
потребам органів державної влади, органів місцевого самоврядування, закладів вищої
освіти, наукових установ у високоосвічених, гармонійно розвинених, національно
свідомих особистостях та їх подальшої інтеграції у світовий освітньо-науковий
простір зі збереженням кращих українських освітніх традицій. Рецензована програма
спрямована на професійну підготовку здобувачів, їх здатність не тільки до
мобільності в європейському адміністративному просторі, але і розв'язання
комплексних проблем в галузі професійної дослідницько-інноваційної діяльності.
Обов'язкові та вибіркові компоненти програми є взаємоузгодженими, доповнюють
одна одну та орієнтовані на реалізацію цілісного, послідовного, інтерактивного
освітнього алгоритму.

Як випливаєз аналізу програми, освітній процес поєднуватиме традиційніта
інноваційні методики, зокрема проблемно-орієнтоване навчання, аналіз кейсів і

комунікативні тренінги. Значна увага приділяється науковій складовій, що
передбачає написаннястатей, участь у конференціях та міжнародних проєктах.

Явними перевагами ОНП є:
І. Комплексний підхід - включає аналітичний, управлінський та комунікаційний

компоненти.
2. Міжнародна інтеграція - можливість академічної мобільностіта співпраціз

іноземними установами.
3. Гнучка освітня траєкторія - індивідуальний вибір дисциплін відповідно до

наукових інтересів.
4. Практична підготовка - орієнтація на реальні виклики державного управління.
5. Актуальність змісту - відповідає сучасним тенденціям розвитку врядуваннята

політики.

Водночас, рецензована ОНП може бути вдосконалена за наступними напрямами:І. Розширення партнерських зв'язків, залучення міжнародних експертів длярозширення обміну досвідом.
2. Поглиблення співпраціз державними установами та іншими ЗВО,щосприятиме інтенсифікації практичних стажувань.3. Збільшення варіативності дисциплін шляхом включенняновихкурсів зінноваційного цифрового врядування.

Отже, освітньо-наукова програма «Дослідження політики, врядування |і
комунікацій» відповідає сучасним вимогам підготовки фахівців з публічногоуправління. Вона забезпечує грунтовну теоретичну базу та можливості дляпрактичної реалізації знань. Додатковий розвиток співпраці з міжнародними
партнерами|та державними установами зробить програму|ще більш
конкурентоспроможною.

З огляду на викладене вище, вважаю освітньо-наукову програму «Дослідженняполітики, врядування і комунікацій» такою, що відповідає відомим світовим
практикам і може бути використана для підготовки здобувачів третього освітньогорівня за спеціальністю 4 «Публічне управління та адміністрування».
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